SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

AVISO Nº. 033/2020

REMARCAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº.019/2020

OBJETO: Registro de preços do tipo menor preço por item de materiais para calçamento e recuperação de
piso, pelo período de 12 (doze) meses – Com itens exclusivos e cota reservada para pequenos negócios e
itens para ampla concorrência.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 28.843/2019.
INFORMAÇÕES E EDITAL: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av.
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251
ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA / HORA / LOCAL DA LICITAÇÃO: 26/03/2020 às 10:00 horas, Av. Feliciano Sodré, 611, 1º Andar -
Centro, Teresópolis/RJ.

Eduarda Brandão Coutinho
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO CMAS N° 011, DE 05 DE MARÇO DE 2020.

Conselho Municipal de Assistência Social de Teresópolis, no uso de suas competências regimentais
e atribuições conferidas pela Lei n° 3.125 / 2012, visando ao acompanhamento das ações de Assistência
Social no Município de Teresópolis em reunião realizada no dia 3 de março de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º- TORNAR PÚBLICO A APROVAÇÃO do Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo do
Estado para o exercício de 2020, com recurso previsto de:

I. Total geral para utilização pelo Município: R$ 1.454.596,32;

II. Recursos próprios a serem alocados no Fundo Municipal: R$ 84.900,00.

Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Neiva Brum Teixeira Gomes Torres
Presidente do CMAS Teresópolis/RJ

Diário Oficial Eletrônico

Vinicius Cardoso Claussen da Silva

Prefeito

Ari Boulanger Scussel Junior
Vice-Prefeito

Gabriel Tinoco Palatnic
Procurador Geral do Município

Lucas Teixeira Moret Pacheco
Secretário de Administração

Fernando Luis Fernandes Mendes
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

Vinicius Oberg Guedes
Secretário de Ciência e Tecnologia

Yára da Rocha Medeiros
Secretária de Controle Interno

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Cultura

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Defesa Civil (Interino)

Marcos Ferreira dos Santos Jaron
Secretário de Desenvolvimento Social

Margareth Rosi Veiga Dos Santos Ramos
Secretária dos Direitos da Mulher

Alvaro Chrispino
Secretário de Educação

Erika Maria Rebello Marra
Secretária de Esportes e Lazer

Fabiano Claussen Latini
 Secretário de Fazenda

Carlos Henrique Carregal de Oliveira
Secretário de Governo e Coordenação

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Meio Ambiente

Edilberto Sebolar Machado
Secretário de Obras Públicas

Edilberto Sebolar Machado
Secretário de Fiscalização de Obras Públicas (Interino)

Alvaro Chrispino
Secretário de Planejamento e Projetos Especiais (Interino)

Antonio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário de Saúde

Marcos Antonio da Luz
Secretário de Segurança Pública

Davi Ribeiro Serafim
Secretário de Serviços Públicos

Lucas Guimarães Homem
Secretário de Trabalho, Emprego e Economia Solidária

Leonardo de Araújo Manso Filho
Ouvidor Geral

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Turismo (Interina)

WWW.TERESOPOLIS.RJ.GOV.BR

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................ 01
Secretaria Municipal de Administração ............................................................................................................................01
Secretaria Municipal de Agricultura, Abast. e Desenvolvimento Rural ............................................................................
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia  ................................................................................................................
Secretaria Municipal de Controle Interno ........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Cultura .......................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Defesa Civil ...............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ............................................................................................................01
Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher ...................................................................................................................
Secretaria Municipal de Educação ..................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer .......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Fazenda ....................................................................................................................................05

Secretaria Municipal de Fiscalização de Obras Públicas ................................................................................................
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação ...........................................................................................................
Secretaria Municipal de Meio Ambiente ...........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Obras Públicas ..........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais ...........................................................................................
Secretaria Municipal de Saúde ........................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Segurança Pública ....................................................................................................................
Secretaria Municipal de Serviços Públicos ......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Economia Solidária .................................................................................
Secretaria Municipal de Turismo ......................................................................................................................................
Ouvidoria Geral ................................................................................................................................................................
Procuradoria Geral ...........................................................................................................................................................
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Teresópolis ..................................................................

PODER LEGISLATIVO.............................................................................................................................

S U M Á R I O

1

Criado pela Lei Municipal nº 3.463 de 07/06/2016 .

D.O.
Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis

DOCUMENTO
ASSINADO

DIGITALMENTE

Município de Teresópolis SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2020
PARTE I

PODER EXECUTIVO
ANO V - Nº 49

ANO V - Nº 49 - PARTE I
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 20202 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

ANO V - Nº 49 - PARTE I

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2020 3PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis

ANO V - Nº 49 - PARTE I
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 20204 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

ANO V - Nº 49 - PARTE I

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2020 5PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis

CEF. FNS CUSTEIO 05/03/2020 624028-3 R$ 45.776,36

CEF.FNS CUSTEIO 05/03/2020 624028-3 R$ 90.536,19

CEF. FNS CUSTEIO 05/03/2020 624028-3 R$ 2.800,00

CEF. FNS CUSTEIO 05/03/2020 624028-3 R$ 329.961,53

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 05 de Março de 2020.

Antônio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário Municipal de Saúde

Mat: 4.16513-6

EDITAL N.º 012/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta
Corrente Valor

CEF.FNS CUSTEIO 10/03/2020 624028-3 R$ 137.260,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 10 de Março de 2020.

Antônio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário Municipal de Saúde

Mat: 4.16513-6

EDITAL N.º 013/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta
Corrente Valor

CEF.FNS CUSTEIO 13/03/2020 624028-3 R$ 49.296,80

CEF.FNS CUSTEIO 13/03/2020 624028-3 R$ 89.775,38

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 13 de Março de 2020.

Antônio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário Municipal de Saúde

Mat: 4.16513-6

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

EDITAL N.º 038/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta Corrente Valor

BRADESCO S/A MULTAS 11/03/20 16963-3 R$ 7.263,92

BRADESCO S/A MULTAS 11/03/20 16995-1 R$ 902.335,13

BRASIL S/A SNA 11/03/20 43291-1 R$ 6.888,72

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 11 de março de 2020.

Fabiano Claussen Latini
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 4.17467-2

EDITAL N.º 039/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta Corrente Valor

BRADESCO S/A MULTAS 12/03/20 16963-3 R$ 4.949,95

BRASIL S/A PMT MERENDA 12/03/20 47211-5 R$ 82.461,60

BRASIL S/A SNA 12/03/20 43291-1 R$ 9.083,43

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 12 de março de 2020.

Fabiano Claussen Latini
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 4.17467-2

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL N.º 011/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta
Corrente Valor

CEF.FNS CUSTEIO 05/03/2020 624028-3 R$ 4.140.818,17

#Amamente • Acesse saude.gov.br/amamentacao e abrace essa causa.

AMAMENTAÇÃO
 Incentive a família,
alimente a vida.

Amamentar é importante para os bebês, a família
e a sociedade. Por isso, apoie e contribua para
que mais mulheres amamentem seus filhos.

Amamente seu filho
até os dois anos ou mais.
 Nos primeiros seis meses,
dê somente leite do peito.

		2020-03-16T09:45:51-0300
	MUNICIPIO DE TERESOPOLIS:29138369000147